
 
Originale 

COMUNE DI COSSANO 
CANAVESE 

 

PROVINCIA DI TORINO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE E DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI 
CONTRIBUTI PER LE DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLA 
CITTADINANZA ITALIANA IURE SANGUINIS E PER LE RICHIESTE DI 
CERTIFICATI O DI ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE AD UN 
SECOLO (ARTICOLO 1, COMMI 636, 637 E 638 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 
2024, N. 207) e DETERMINAZIONE DEI TERMINI DI CONCLUSIONE DEL 
PROCEDIMENTO. 

 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisei, del mese di febbraio, alle 
ore diciassette, e minuti quindici nel Palazzo Comunale, nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori presenti. 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
SILETTO Aurelia - Sindaco  
 

Sì 
ANELLI Fiorenza - Vice Sindaco  
 

NARDIN Renzo - Assessore 
 

Sì 
 

Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria 
Elena CIGNETTI. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la sig.ra 
SILETTO Aurelia in qualità di Sindaco, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta. 
 
 



G.C. N. 9 DEL 26/02/2025 
OGGETTO : ISTITUZIONE E DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI 
CONTRIBUTI PER LE DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA 
ITALIANA IURE SANGUINIS E PER LE RICHIESTE DI CERTIFICATI O DI 
ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE AD UN SECOLO (ARTICOLO 
1, COMMI 636, 637 E 638 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207) e 
DETERMINAZIONE DEI TERMINI DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 57 del 18/12/2024 di attribuzione responsabilità dei 
servizi; 

 
RICHIAMATE altresì:  

• la delibera del C.C. n. 45/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027;  
• le deliberazioni di G.C. nn. 1/2025 e 3/2025 di approvazione del PEG anno 2025;  
• la delibera del C.C. n. 11/2024 di approvazione del Conto d’Esercizio finanziario 2023; 
• la deliberazione del C.C. n. 35 del 27/11/2024 di presa d’atto di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 
 

VISTI: 
• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
• il vigente ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• la Legge n. 241/1990; 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità e s.m.i.;  
• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTI altresì: 
 la legge n.555 del 13 giugno 1912; 
 la legge n. 91 del 05 febbraio 1992; 
 il D.P.R. 03 novembre 2000 n.396; 
 il D.P.C.M. 17 gennaio 2014 n. 33; 
 la circolare del Ministero dell’Interno K28 del 08 aprile 1991; 
 la legge di bilancio stabilità 2025;  
 la legge 2072024; 
 D.P.R. 20.03.1967 n. 223; 

 
DATO ATTO che la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (cosiddetta “Legge di bilancio 2025”), in 
vigore dal 1° gennaio 2025, prevede all’articolo 1 quanto segue: 

“636. I Comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza 
italiana presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della Legge 5 febbraio 1992, n. 91, o 
degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della Legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di un 
contributo amministrativo in misura non superiore a euro 600 per ciascun richiedente 
maggiorenne. Il primo periodo non si applica alle domande presentate per il tramite degli 
uffici consolari, soggette esclusivamente ai diritti consolari di cui al decreto legislativo 3 
febbraio 2011, n. 71. 
637. I Comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile 
formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento di un 
contributo amministrativo in misura non superiore a euro 300 per ciascun atto. Per le 
richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del 
nominativo della persona cui l’atto si riferisce, il contributo può essere ridotto. Non sono 
assoggettate al contributo di cui al presente comma le richieste presentate da pubbliche 
amministrazioni. 



638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in caso 
di mancato o inesatto pagamento dei contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal comune 
conformemente al proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 
sono integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le disposizioni vigenti in 
materia di imposta di bollo”; 

 
DATO ATTO che la disposizione sopra richiamata prevede la possibilità per i Comuni di introdurre 
un contributo amministrativo rispettivamente: 

a) per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis; 
b) per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a 

persone diverse dal richiedente; 
 

DATO ATTO che i Comuni, oltre a decidere se introdurre o meno il contributo, possono anche 
determinare l’entità del contributo stesso: 

a) nel limite di euro 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne nel caso delle domande di 
riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis; 

b) nel limite di euro 300,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato 
civile formati da oltre ad un secolo; 
 

CONSIDERATO che la gestione delle richieste di cui sopra comporta un notevole carico di lavoro 
per gli uffici di stato civile e che si ritiene opportuno e necessario prevedere un corrispettivo 
economico per l’attività svolta, dato che i contributi riscossi sono integralmente acquisiti al bilancio 
del Comune; 

 
RITENUTO di determinare l’entità dei contributi sopra indicati nella seguente misura: 

 euro 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne nel caso delle domande di 
riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis; 

 euro 300,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato civile 
formati da oltre ad un secolo. (eventuale) Tale contributo è ridotto a euro 150,00 nel caso 
in cui la richiesta sia corredata dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto 
e del nominativo della persona cui l’atto si riferisce; 
 

CONSIDERATO inoltre che: 
• ai sensi dell’art 2 della legge 241/1990 le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
determinare per ciascun tipo di procedimento amministrativo i termini entro i quali deve 
essere concluso; 
• in particolare, il medesimo art 2 della legge 241/1990 dopo aver previsto al comma 2 
il termine di norma di 30 giorni per la conclusione dei procedimenti, stabilisce al successivo 
comma 4 che “nei casi in cui, tenendo conto della sostenibilità dei tempi sotto il profilo 
dell’organizzazione amministrativa, della natura degli interessi pubblici tutelati e della 
particolare complessità del procedimento, sono indispensabili termini superiori a novanta 
giorni per la conclusione dei procedimenti di competenza delle amministrazioni statali e 
degli enti pubblici nazionali, i decreti di cui al comma 3 sono adottati su proposta anche dei 
Ministri per la pubblica amministrazione e l’innovazione e per la semplificazione normativa 
e previa deliberazione del Consiglio dei ministri. I termini ivi previsti non possono comunque 
superare i centottanta giorni, con la sola esclusione dei procedimenti di acquisto della 
cittadinanza italiana e di quelli riguardanti l’immigrazione”; 
 

DATO ATTO che, alla data odierna, non risultano individuati, per legge e regolamento, i termini per 
la conclusione del procedimento amministrativo relativo all’accertamento del possesso della 
cittadinanza italiana nei casi di acquisto della stessa in seguito a trasmissione “iure sanguinis”; 

 



VERIFICATO che il procedimento di riconoscimento della cittadinanza “iure sanguinis” prevede 
l’accertamento della sussistenza del diritto alla cittadinanza in capo al richiedente sulla base della 
normativa vigente; 

 
CONSIDERATO che la gestione delle richieste di cui sopra comporta un notevole carico di lavoro 
per gli uffici di Stato Civile relativamente alle ricerche ed alla ricostruzione dell’albero genealogico 
dei richiedenti, si ritiene opportuno e necessario prevedere un corrispettivo economico per l’attività 
svolta, dato che i contributi riscossi sono integralmente acquisiti al bilancio del Comune; 

 
PRESO ATTO delle direttive ministeriali e delle indicazioni operative in materia di procedimenti 
amministrativi legati al riconoscimento della cittadinanza italiana; 
 
RITENUTA l’opportunità di provvedere; 
 
PRECISATO che le previsioni contenute nel presente atto avranno effetto con decorrenza 
01.03.2025; 
 
STABILITO che il pagamento di dette spettanze avverrà mediante l’utilizzo del sistema PagoPa 
ovvero con altro sistema consentito dalla disciplina vigente, a mezzo di accredito sul conto di 
Tesoreria dell’Ente; 
 
DATO ATTO che le domande di cui sopra, in caso di mancato o inesatto pagamento sono 
improcedibili a norma del citato articolo 1 comma 638 della Legge n. 207/2024: tale contributo verrà 
esatto al momento della domanda entro il termine di 10 gg presentando la ricevuta agli uffici 
amministrativi; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e congruo individuare in 180 gg il termine di conclusione del 
procedimento di competenza del Comune di Cossano Canavese per il riconoscimento della 
cittadinanza “iure sanguinis” 
 
RICHIAMATO l’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che attribuisce alla 
Giunta la competenza ad adottare gli atti di indirizzo gestionale;  
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 
Tutto ciò premesso;  

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così 
come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge 
n. 213 del 07.12.2012; 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
1) di assumere la premessa narrativa la quale costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 
2) di istituire i contributi previsti dall’articolo 1, commi 636 e 637, della legge n. 207/2024 

(legge di Bilancio 2025) e di determinarne l’entità nella seguente misura: 
 euro 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne nel caso delle domande di 

riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis; 
 euro 300,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato civile 

formati da oltre ad un secolo. (eventuale) Tale contributo è ridotto a euro 150,00 nel caso 
in cui la richiesta sia corredata dell’identificazione esatta dell’anno di formazione 
dell’atto e del nominativo della persona cui l’atto si riferisce; 



3) di attribuire all’unità servizi demografici la responsabilità del procedimento di riscossione in 
analogia a quanto già attribuito con riguardo alla riscossione e rendicontazione delle somme 
riscosse per certificazioni anagrafiche e autentiche nonché dei diritti previsti relativi al rilascio 
delle carte di identità, nonché del diritto fisso da esigere all’atto della conclusione 
dell’accordo di separazione o divorzio o di modifica delle condizioni di separazione o 
divorzio; 

4) di individuare in 180 giorni il termine di conclusione del procedimento di competenza del 
Comune di Cossano canavese per il riconoscimento di cittadinanza “iure sanguinis”; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile sulla presente deliberazione.  
 

Parere di regolarità tecnica 
Si esprime parere favorevole 
Il Responsabile del Servizio 

Aurelia Siletto 
 
Cossano C.se, 26/02/2025 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suddetta proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri favorevoli ai sensi di 
quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 49, primo comma, e 147 bis del D.Lgs 
n.267/2000 e dell'art.12 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Dopo ampia discussione, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito 
 

D E L I B E R A 
 
• Di approvare la proposta di deliberazione; 
• Di comunicare la presente ai capigruppo; 
• Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



Approvato e sottoscritto, in originale firmati. 
 

IL PRESIDENTE 
 SILETTO Aurelia 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio per 15 giorni a 

partire dalla data odierna.  
 
Cossano Canavese, lì 12/03/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI 
 

 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

E’ stata comunicata con lettera prot. N. 1241 in data 12.03.2025 ai capigruppo consiliari così 
come prescritto dall’art. 125, comma 3, del D.Lgs n. 267 del 18/8/2000. 

 
 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa 
Deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta 
che la stessa è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
T.U. Enti Locali 267/2000) ed inoltre resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente 
eseguibili ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono eseguibili dal momento stesso della 
loro adozione. 
 
 
lì 12/03/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SILETTO Aurelia 
 
 

 
 

 
 
    


